
 

COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO 
SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1020 del 07/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1020 del 07/12/2022 
 

Determina N. 380 del 06/12/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO:  “RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI IN ALCUNE VIE DEL CENTRO 

URBANO E LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE " -  LIQUIDAZIONE 

SPESE TECNICHE ING. ROMANO SANGIACOMO E ING. FABRIZIO MELCHIORRE - 

CUP: F67H20001730005. 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 30.06.2020 veniva approvata la variazione della 

programmazione triennale ed dell’elenco annuale delle OOPP 2020 /2022 con l’inserimento 

della seguente opera pubblica: Rifacimento e realizzazione di marciapiedi in alcune vie del 

centro urbano e lavori di straordinaria manutenzione;  
 

• con Determina n. 186 del 13.08.2020 del Responsabile di Settore è stato conferito ai sensi del 

D.Lgs. n. 50/2016: 

- all’ing. Sangiacomo Romano nato a Pianella il 14/01/1957 C.F. SNGRMN57A14G555A con 

studio in viale papa Giovanni XXIII n. 40/A - 65019 Pianella (PE), ed iscritto con il numero 655 

all'ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Pescara, come progettista (def/esec) 

direttore dei lavori, contabilità e C.R.E. per un importo di € 14.500,00 oltre 4% cassa 

previdenziale e 22% IVA per complessivi € 18.397,60; 

- all’ing. Fabrizio Melchiorre nato a Popoli (PE) il 13/09/1984, con sede in Bussi Sul Tirino in 

via Don Panfilo Caracciolo n. 25 con codice fiscale n. MLCFRZ84D13G878F ed iscritto con il 

numero 1999 all'ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Pescara, come 

coordinatore per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione per un importo di € 

5.050,00 oltre 4% cassa previdenziale e 22% IVA per complessivi € 6.407,44;  

 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 11.09.2020 si è provveduto ad approvare il 

progetto esecutivo Rifacimento e realizzazione di marciapiedi in alcune vie del centro urbano e 

lavori di straordinaria manutenzione redatto dai tecnici incaricati Ing. Romano SANGIACOMO 

e ing. Fabrizio MELCHIORRE, riportante il seguente quadro economico: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

A Somme a base d'appalto   

A.1 IMPORTI LAVORI  € 205.000,00 

A.1.1 ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso 
 

€ 10.000,00 

 Totale parziale A € 215.000,00 

INCIDENZA MANODOPERA  

B Somme a disposizione dell'amministrazione 

B.1 Imprevisti compreso e lavori in economia compreso IVA (A) € 3.944,96 

B.6 Spese generali   

B.6.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, D.L. C.S.P. - C.S.E. - CONTABILITA' € 19.550,00 

 
CASSA PREVIDENZIALE 4% 

 
€ 782,00 

  
TOTALE € 20.332,00 

B.6.3 RUP ( incentivi art. 113 D.L. 50/2016) 
 

€ 4.300,00 

 

B.6.4 

 

SPESE PUBBLICITA', ANAC, ECC 

  

€ 450,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1020 del 07/12/2022 

B.7 SPESE PER IVA 
  

B.7.1 IVA 10% su lavori e oneri sicurezza 10% € 21.500,00 

 
IVA 22% SU B6 22% € 4.473,04 

 Totale parziale B € 55.000,00 

 TOTALE (A+B) € 270.000,00 

 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 262 del 28.10.2020 si è 

provveduto a:  

1. approvare il bando di gara, il disciplinare e gli eventuali allegati; 

2. indire una gara d’appalto per Oggetto, aggiudicata mediante Procedura APERTA (ex 

art.60 del D.Lgs.n.50/2016) con il criterio “Minor Prezzo “ (art.95, comma 4 del 

D.Lgs.n.50/2016)”;  

 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 23 del 08.02.2021 si è provveduto 

a:  

1. costituire l’Autorità Monocratica di gara per l’appalto concernente la “ Rifacimento e 

realizzazione Marciapiedi” da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo di cui art 

95, comma 2 del D.lgs n° 50/2016; 

2. nominare in qualità di Autorità Monocratica di gara il sig. Seconetti Maurizio; 

3. riconoscere all’Autorità Monocratica di gara per l’espletamento dell’incarico, al netto di 

eventuale rimborso spese, il compenso previsto dalla Determina dell’Amministratore 

Delegato del 20 gennaio 2020 in € 1.500,00 oltre IVA; 

4. impegnarsi alla liquidazione dei compensi maturati dall’Autorità monocratica 

all’ultimazione dei lavori affidati alla stessa;  

5. dare atto che nel caso in cui la gara dovesse essere annullata o dichiarata deserta in una 

fase successiva all’insediamento della suddetta Autorità, il corrispettivo previsto sarà 

dovuto nella misura ridotta ad un terzo;  

 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 228 del 17.08.2021 si è 

provveduto a:  
1. approvare i verbali trasmessi dall’Asmel della Commissione giudicatrice per la gara di 

appalto relativa Procedura aperta per l’affidamento dei lavori “ Rifacimento e realizzazione 

marcipiedi in alcune vie del centro e lavori di straordinaria manutenzione “ Cup: 

F67H20001730005 CIG : 8465936764- redatti in data 09/02/2021-05/03/2021-29/03/2021-

07/04/2021-1404/2021-30/04/2021-05/05/2021-14/05/2021; 
2. aggiudicare all’impresa ANCAR COSTRUZIONI S.R.L.S. con sede in Quarto (Na) i 

lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 157.482,50, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad euro 9.204,51 oltre IVA, nella misura di legge; 

 

• con nota prot. n. 4228 del 26.05.2021 è stato precisato che la via G. di Vittorio risulta essere di 

proprietà di soggetti terzi privati e quindi non nella piena disponibilità del Comune di Bussi sul 

Tirino;  

 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 286 del 19.10.2021 si è provveduto a 

liquidare la fattura n. 10 del 04.10.2021 dell’importo complessivo di € 8.881,60 emessa dall’ing. 

Sangiacomo Romano per progetto esecutivo “rifacimento di marciapiedi in alcune vie del centro 

urbano e lavori di straordinaria manutenzione” nel Comune di Bussi sul Tirino e la fattura n.1 

del 12.10.2021 dell’importo complessivo di € 1.555,20 emessa dall’ing. Melchiorre Fabrizio per 

incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione per i lavori sopra menzionati; 

 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 10 del 10.01.2022 si è provveduto a:  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1020 del 07/12/2022 

1. di annullare in autotutela la determinazione UTC n. 600 del 23.08.2021 e tutti gli 

atticoordinati e connessi al procedimento di gara di cui al CIG 8465936764;  

2. di notificare a mezzo PEC alla impresa ANCAR Costruzioni Srls di Quarto (NA) 

svincolando la stessa da ogni obbligazione e onere nei confronti della Stazione Appaltante 

per il mancato rispetto dei termini di cui all’art 32 comma 8 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 28 del 26/01/2022 si è provveduto a 

liquidare il geom. Seconetti Maurizio per un importo complessivo di € 1.575,00;  

 

• con Delibera della Giunta Comunale n. 19 del 25/03/2022 si è provveduto ad:  

1) approvare (prot. nn.2476 e 2484 del 30/03/2022) il progetto esecutivo di variante relativo 

all’intervento RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI IN ALCUNE 

VIE DEL CENTRO URBANO E LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE - 

CUP: F67H20001730005 e più precisamente: 

1. Inquadramento territoriale e documentazione fotografica; 

2. Stato di fatto collegamento via B. Croce con via A. Gramsci; 

3. Stato di progetto collegamento via B. Croce con via A. Gramsci;  

4. Stato di fatto via Vado del Sole;  

5. Stato di progetto via Vado del Sole;  

6. Stato di fatto via B. Croce;  

7. Stato di progetto via B. Croce; 

8. Relazione tecnica;  

9. Quadro economico dell’intervento;  

10. Elenco prezzi e analisi prezzi; 

11. Cronoprogramma dei lavori;  

12. Capitolato speciale d’appalto;  

13. Disciplinare dei lavori;  

14. Piano di sicurezza e coordinamento; 

15. Fascicolo dell’opera;  
 

e con il seguente quadro economico comparativo: 
 

QUADRO TECNICO 

ECONOMICO 

  

A Somme a base d'appalto    

A.1 IMPORTI LAVORI  € 205.000,00 144.477,92 

A.1.1 ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso 
 

€ 10.000,00 5.500,00 

 Totale parziale A € 215.000,00 149.977,92 

INCIDENZA 

MANODOPERA 

  

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

B.1 Imprevisti compreso e lavori in economia compreso IVA (A) € 3.944,96 40.000,00 

B.6 Spese generali 
   

B.6.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, D.L. C.S.P. - C.S.E. - CONTABILITA' € 19.550,00 12.640,00 

 
CASSA PREVIDENZIALE 4% 

 
€ 782,00 505,60 

  
TOTALE € 20.332,00 12.640,00 

B.6.3 RUP ( incentivi art. 113 D.L. 50/2016) 
 

€ 4.300,00 2.999,56 

 

B.6.4 

 

SPESE PUBBLICITA', ANAC, ECC 

  

€ 450,00 
 

    
350,00 

B.7 SPESE PER IVA 
   

B.7.1 IVA 10% su lavori e oneri sicurezza 10% € 21.500,00 14.997,79 

 
IVA 22% SU B6 22% € 4.473,04 2.892,03 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1020 del 07/12/2022 

 Totale parziale B € 55.000,00 74.384,98 

 TOTALE (A+B) 270.000,00   224.362,90 

 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n. 146 del 16/05/2022 si è 

provveduto a provveduto ad affidare all’impresa FA.LE.CA.SAS DEL GEOM. F. CANTÒ & C. 

partita IVA: 01721310686, con sede a PESCARA in via lago di Martignano n. 13 l’intervento di 

RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI IN ALCUNE VIE DEL CENTRO 

URBANO E LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CIG: 92375592D7 mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 

offrendo un ribasso d’asta pari al 3% sull’importo lavori a base d’asta e pertanto offrendo per un 

costo di € 140.143,59, compreso oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% quindi un importo 

complessivo pari a € 170.975,17; 

 

• con Delibera della Giunta comunale n. 60 del 24/08/2022 si è provveduto a integrare la delibera della 

Giunta comunale n. 19 del 25.03.2022 con le seguenti precisazioni:  

1. indicare l’intervento denominato “RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI 

MARCIAPIEDI IN ALCUNE VIE DEL CENTRO URBANO E LAVORI DI 

STRAORDINARIA MANUTENZIONE " – CUP: F67H20001730005 come tra i progetti a 

valere sul Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR, ai sensi del D.L. 

n.59/2021 giusta Ordinanza; 

2. precisare che i terreni interessati dall’intervento sono stati dichiarati di pubblica utilità ai 

sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 327/2001; 

 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n. 269 del 12/09/2022 si è 

provveduto a:  

1. rettificare gli errori presenti nella determina del Responsabile del servizio Tecnico n. 146 del 

16.05.2022 come di seguito indicati: 

1) la ditta ha effettuato un primo ribasso dell’1% sull’importo dei lavori esclusi gli oneri 

e non compresi come erroneamente indicato; 

2) nel determinato viene riportato un ribasso pari al 4,7 % anziché pari al 3 % come 

precedentemente indicato; 

3) nel determinato viene riportato “di prendere e dare atto che l’importo contrattuale 

complessivo è pari ad euro €. 173.919,02, comprensivo dell’IVA al 22%” anziché “di 

prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro €. 170.975,17, 

comprensivo dell’IVA al 10%”; 

2. approvare la documentazione tecnico contabile relativa al I° sal corrispondente a tutto il 

25/07/2022 a firma del sottoscritto Direttore dei Lavori Ing. Romano Sangiacomo e 

precisamente lo stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 25/07/2022; 

1. il registro della contabilità lavori n.1; 

2. il libretto delle misure n.1; 

3. il sommario registro di contabilità n.1; 

4. il certificato di pagamento n. 1; 

5. elaborato grafico di contabilità – documentazione fotografica – documenti 

vari sal n.1;  

6. fattura pro – forma Ing. Sangiacomo;  

7. fattura pro - forma Ing. Melchiorre;  

8. ordine di servizio n.1;  

9. concordamento nuovo prezzo n. 1;  

10. stato avanzamento n.1 BIS DECRETO AIUTI;  

11. certificato di pagamento n.1;  

12. certificato di pagamento n. 1 BIS DECRETO AIUTI;  

13. atto di sottomissione;  

14. sicurezza: libretto delle misure n. 1;  

15. sicurezza: registro di contabilità n. 1;  

16. sicurezza: sommario registro di contabilità n. 1;  

17. sicurezza: stato avanzamento lavori n.1;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1020 del 07/12/2022 

18. verbale di sospensione dei lavori n.1; 

 

3. autorizzare il pagamento della rata relativa al 1° Stato Avanzamento Lavori;  

4. stornare la fattura n. 26 del 28.07.2022 (prot. 5464 del 29.07.2022) con la nota credito n. 1 

del 09.09.2022 (prot. 6466 del 09.09.2022) riferita alla suddetta fattura;   

5. liquidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 

FA.LE.CA.SAS DEL GEOM. F. CANTÒ & C. partita IVA: 01721310686, con sede a 

PESCARA in via lago di Martignano n. 13 la fattura n. 31 del 09.09.2022 dell’importo 

complessivo di € 44. 472,93 quale importo relativo al 1° S.A.L dell’intervento 

“RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI IN ALCUNE VIE DEL 

CENTRO URBANO E LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CIG: 

92375592D7”;  

6.  dare atto che le somme sono anticipate con i fondi comunali in attesa dell’erogazione del 

contributo del PNC e la spesa di € 44.472,93 trova copertura sul Cap. n. 2760 (I431) del 

bilancio; 

 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 19.09.2022 si è proceduto ad approvare  la 

perizia di variante relativa all’intervento di RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI 

MARCIAPIEDI IN ALCUNE VIE DEL CENTRO URBANO E LAVORI DI STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE - CUP: F67H20001730005 redatto dagli ing. Romano Sangiacomo e ing. 

Fabrizio Melchiorre (prot. n. e 6856 del 26.09.2022) composto dai seguenti allegati:  

1. tav. stato di fatto e di progetto via Giovanni XXIII;  

2. tav. relazione tecnica;  

3. tav. quadro comparativo;  

4. tav. q.t.e.;  

5. tav. computo metrico lavori;  

6. tav. elenco prezzi;  

7. tav. computo metrico lavori SICUREZZA;  

8. tav. elenco prezzi SICUREZZA; 

9. verbale concordamento nuovi prezzi;  

10. schema atto di sottomissione;  

 

e con il seguente quadro economico comparativo: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1020 del 07/12/2022 

 
 

Vista la fattura in acconto n. FATTPA 4_22 del 01.08.2022 trasmessa dall’Ing. Romano Sangiacomo partita 

IVA: 01169110689 per un importo complessivo di € 3.806,40 di cui imponibile € 3.120,00 e Iva al 22% pari 

686,40, riferita all’incarico per la progettazione definitivo-esecutiva architettonica e strutturale, direzione e 

contabilità lavori, redazione c.r.e; 

Vista la fattura in acconto n.7 del 01.08.2022 trasmessa dall’Ing. Fabrizio Melchiorre partita IVA: 

02154870683, per un importo complessivo di € 1.512,00 con esenzione Iva al 22%, riferita all’incarico il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’Inarcassa dal quale risulta la regolarità 

contributiva del professionista Ing. Romano Sangiacomo; 

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’Inarcassa dal quale risulta la regolarità 

contributiva del professionista Ing. Fabrizio Melchiorre; 

Ritenuto pertanto di procedere alle liquidazioni delle fatture come sopra riportate in considerazione 

dell’espletamento degli incarichi affidati; 

Atteso che: 

- ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione dei CIG. n. ZD22DFAD13 (Ing. Sangiacomo) e n. 

Z742DFAD3B (Ing. Melchiorre); 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F67H20001730005; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1020 del 07/12/2022 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

   

DETERMINA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 

materialmente ritrascritte;  

2) di liquidare a favore dell’Ing. Romano Sangiacomo partita IVA: 01169110689, la fattura in 

acconto n. FATTPA 4_22 del 01.08.2022 per un importo complessivo di € 3.806,40 di cui 

imponibile € 3.120,00 e Iva al 22% pari 686,40, riferita all’incarico per la progettazione 

definitivo-esecutiva architettonica e strutturale, direzione e contabilità lavori, redazione c.r.e 

come già impegnato sul cap. 2008/2; 

3) di liquidare a favore dell’Ing. Fabrizio Melchiorre partita IVA: 02154870683, la fattura in 

acconto n.7 del 01.08.2022 per un importo complessivo di di € 1.512,00 con esenzione Iva al 

22%, riferita all’incarico il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione come già impegnato sul cap. 2008/2; 

 

4) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG sono i seguenti: n. 

ZD22DFAD13 (Ing. Sangiacomo) e n. Z742DFAD3B (Ing. Melchiorre); 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

7) di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. è il Geom. Antonio D’ANGELO;  

8) di trasmettere il presente provvedimento:  

a. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

b. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1182 del 06/12/2022. 

 

Firma: MELCHIORRE NADIA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1182 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore GEOM.  D'ANGELO  ANTONIO in data 

06/12/2022. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1020 del 07/12/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1182 del 06/12/2022 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore RAG. DELL'ISOLA ROSALIA il 

07/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1272 

Il 07/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1020 del 07/12/2022 con oggetto:  

“RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI IN ALCUNE VIE DEL CENTRO 

URBANO E LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE " -  LIQUIDAZIONE SPESE 

TECNICHE ING. ROMANO SANGIACOMO E ING. FABRIZIO MELCHIORRE - CUP: 

F67H20001730005. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MELCHIORRE NADIA il 07/12/2022.1 

 
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


